places even made themselves inaccessible to guests, who were told not to pass through 

there, lest these [guests] would destroy them using poison. Also, this poison, so it was 

said, was scattered throughout the world by the Jews and those Christians whom they 

bribed. Happy and dancing they [the Jews] hurried to be led to their death, first 

children, then women, and then those given to the flames, lest anyone would be driven 

against Judaism by human fragility on their part. And in certain places they were burnt 

in different ways, in others they were broken [at the wheel], or even slaughtered like 

pigs in the most ferocious and barbaric manner.7 

In this account Heinrich of Herford presents two seemingly contradictory opinions about the 

motives of those who blamed the Jews of poisoning wells. On the one hand, he stated that 

the attacks against Jews were an attempt to take over their property. Therefore, he thought 

that the rumors against them were fabricated in order to justify violence against them, thus 

implying that the accusers did not really believe their own claims. On the other hand, 

Heinrich noted that the unusual nature of the plague could convince people that the illness 

was a result of an unnatural occurrence, that is poisoning. He probably meant to suggest that 

7 Item hoc anno Judei per Theutoniam pluresque provincias alias universi cum mulieribus et parvulis ferro vel igne 

crudeliter et inhumaniter absumuntur, aut propter divitias eorum copiosissimas, quas plerique et nobiles et alii 

pauperes et indigentes vel etiam eorum debitores usurpare querebant; quod verum esse credo, sicut de templariis 

dictum est; aut propter aquarum invenenationes per eos, ut asserunt quam plurimi, et fama communis est, nequiter et 

malitiose factas ubique terrarum; quod verum esse non credo, quamvis illi fame fidem preberet pestilentia, que tunc 

in mundo sevissime, non tamen ubique continue, sed quandoque quasi in ludo scacorum, subvolando de loco uno, in 

quo sevierat, per medium sine contagio ad tertium sevitura pertransiens, et forte post ad medium rediens, quasi 

eligendo grassaretur; ad loca quoque, que per hospites non fuerunt communiter accessibilia, non pervenire dicebatur, 

quasi illa per toxicum non essent vitiata. Toxicum autem illud Judei, ut dicebatur, et per se et per cristianos ad hoc 

conductos a se per mundum diviserunt. Ad mortem quoque leti et coreas ducentes properabant, primo parvulos, post 

feminas, post se ipsos incendio tradentes, ne humana fragilitate per eos quidquam contra judaismum ageretur. In